
fltoP000.00fl. 
5UNPElRA 

STARTUPS: OTIMISMO COM O PROCESSO DE DIGITALIZAÇÃO 

NEILA FONTENELE 

MANUTENÇÃO DE RESPIRADORES 

OSeroiçoNoei000tde á reudirogem tosdustriol(gessai) 
está COtO VáRIaS 3ç000 de eflfrpiotiOeflte 5 Covid-19. O 
superintendente da instituição, Paulo André Holanda 
eplicu que fui formado uma Equipe multidisriptiãour, 
reunindo academia e setor pruolutivo. O Instituto Senui 
de Tecnologia (IST), por exemplo, está produzindo 40 
mil protetores faciais paru os profissionais de saúde 
do Estuda. Também foi fechada uma parceria com si-
gomas empresas puro reolizuco manutenção de cespi-
cudesees -utusCeorá, olésos do tsr, está a Traller. 

CALL CENTER 

MELHORA DO 
MERCADO 
Upa, tEAlba cosa eU restos 

percebe uma n.e.ora do 
nada O om.mitu do demomto 
io.elban,u até o Rutoesbuno do, 

ROStoS 

na.~ bem trotados, alisO 
misohbeod. IRETREWi€*5ttes em 
0005 

TRANSNOPEE5TiNA 

VE O 
DE 79 MILHÕES 
A 1'rsomacedesfjso cddkso o 

4utásio correspondente A ad-
ToiniOtOaÇão de 009, na qual é 
irdorrnado o .orstimentu de 9$ 
g millsdes peru a recuperação do 

maSsa ferrovário. D~rerur-
so Es 04 mitofeo broto pars a 
irsiIalitçho de koomoLis e o,- 

paPo O domino é suo, diante 
doporohoaçdodoceterpeodotss 

RAMO 
O POVO Eeouomia 
da lládioO POVO 
CtiN (eM l. 
a portAr das 4 

imosu, de segundo 
AteSta, 

FAC EBOOK 
Qarta,. soaso 

pábou 
—e 

TV 
Você pode assistir 

ao programa 
O POVO Economia 
Taostaémoteavés 

do portal: 
fdr.aeg.bs'!tvupouo 

- emeana 000000500€ 
000,0. *0' ouo 000000500,00 50 oosu 

ia,To*-owTosoot000uone' 

joimo Soemos, matem. ia meuUMi*55 005  Onsa, amooa,oi.* 

504euarto.o.10.uo*** ,5úai.,,,'O-40e0w,o0-  e s00emto* 10050000ee 
W.oRE.m5550545. 0501 (01,0 40 *5 IOREEW tOssias 04 *4, 00oØo 
0oso"oeanrc5lu01u" Tssuflla-c*0040ss0$00500000)t*O.esus 
da 05000*, 00404440050. d 0n 0200- 0047*055'2805'ejcoa 00000050 
00e0)000*0000.000 oos''°e*O-00  4, 40040 oa,ao 00.0. 0.ç,Ou,o 430u,* 
*00(0(4000, 0540', 4.04400), is. 3e40*5,a do em 

aO0 00 CEARÁ P000EA000A MUI0000L DE 4000*0)05 00)00 DE 
10000050 - TOMARA 0€ PREÇOS 0) 14000T002aÃ c5o00 Pcoura A. 
EÂAAÇT.A.a00000500A0A.A.OASAA&JA.EAO.A.A, M,5&000CA.,p€0 041, 

SIA000-A AAsE.5A A 10 000 51000 011*50 150 
je000alr 140 1,2000 504 045 450,0.105 00040 10*550 
t.1!105e4ÇA.05400c04515041*51050*54005A 000 I0T0Í05T00A.OTOOAO 550*1 

510502,AAATÓ50 .0 110505*1. 011,50 5001000, *0114*505 ct10550W.40 
4000' 55 00050 ,00*o,14 00071028,5 40 70 40 colos 0*5.1044 £05500004 

o osoosoço, ora, 0, 4701 Ao psls0ore 00404*1 40 4*000750 
t',001501114'0100,011101 POOSO 4540150050) 705.05 

005*400100 401151.050 '22.105520 500*050 
aA200.01a,,b,04020Et.R**14e€ls000*,coo- 

O GORÇALO DO AMARANTE 
5000000-A. 55502010004.0 0,5.00080 -. 001005 do 
CO a COO-Iço M0o,o*5 4005, - 540 00 00(0,000 

00*04110045040?iollçal074doçnon000c 04 
10000202100400 1100 00000010014700 de 

O4 

02000 121504204- (SOIS-, 
'350 0880 15,400,1000*7 

00000000-00*EAaaOA0-
500os2Tt40AO.000 5000 0,440400 

*1,0545*0,0014*540050040 
2000(400,40 P1040012100500(4 

C 
ORE todos as itocertossas isa ores esooômisa omptio-
dos há P&. REPARO UOSO doeu qun 09.erorsb otimis-

luso em relação ao ("h"- Esiosdo do ~mludo de 
inoxa do grupo bJstáuioo .1o1no de imriotiva 
do Viso, rrolimdo com e seu poi'tlóllo de empeessuo 
em el 00055p~ -11--1e).o toosil, d.~. q_ 

57% doo sturlops ucrodst*sm no tutora em íossção dos aefeauçãa 
do pescesuode digilatiunção doa companlãoo. 

Iros pespmuoscompoobias isso enooporom doo planos de mm- 
tiogércio, coso cosIa de ~M s.auamaiosia lt7% casnegoin eu-
pidommlcimptemesitaro teotastiusa purtis'de moo e p— 
com 

 
uo aloosçáesadíutânrin. Dosotoolsopo do portiálio gf obal do 

Tãoim, aiR oes'edilasn em soem upui'tuaídodon p005 os W. 
negécios,ei.% 1dm pluma puro mauster suo eapotcltraoaoeqwpet 
IREs poossimso nomes, estimando o aumeato 'la demando pa. ser-
o4os nas dreos de educação, saúde. linosçoseteler000snicaçúes. 

ÁLCOOIS AEJPOSSÓIS 

AUMENTO DE 
DEMANDA 

O osupresor.o Junol do Egito, pos'- 
sideesleda de diote,lsriçdn 
,k,tu,pstáteorosdo, poro oCeapá. 
álcoois o% e êtt,ti% do eropeesu 
tamde,Aa Rtoo, do Polmefeos, no 
lto'uoá Eles são osso Esmolo te-

oomol i' estio ram eaepermrocodos 

luculO deste orgsuwb-b*o, osso 
os mosono Abate e Super Dom. (Is 
peoslulas já mintiosio, rAm li—
,b—W" timiIada pondm, com a 

a deamisda troo sai-

peeesstidu, coso atn dos piodolos 
uenbetostépueushígieaoãeaçãodc 

OPIUlOTOs, 

uvgs'nsigtiros 

RETORNO PELA INFRAESTRUTURA 
O governo tederol aporta nu omplioçto do setor de ie!racstrutu. 
es logo apás o reite O BNOSS pveteude retomar m iooestimesf os 
e conto com o oreleroçúa das prinotizoçóru. Certamente depois do 
pomdesoio bsserd todo uma redef inação do eneerado. 

NPACTO 00 cototiAvlt'Js 

PESQUISA NA 
AGRICULTURA 
Qnol o inipaeto do coro- 
oavíros ias ageopcoodeln 
do Ceará? 0 presêdeste da 
FeTles'ação do Agrictultora 
e Peeuáeía do Estada, Há-
vi. S.ba, quer responder 
0500 peogutata 1-um maio 

e iniciou um te-
eantamesto rum t~ ao 
toqo .oOI0O5e0 das uirnli- 
calos rurais. A pesquisa 
deve ter concluída hoje e 
pretende medir até o lodice 
de ansiedade duo agentes 
peodati000. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N0080 1 FORTALEZA, 20 DE ABRIL DE 2020 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público que a partir das 12:00 horas do dia 20 de ab 
estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° GM-PEO03/20, cujo objeto é o registro de pr 
futuras e eventuais aquisições de combustíveis, lubrificantes e derivados do petróleo para atender as necessidades das diversas Secretarias do Munic 
Nova Russas. Data de Abertura das Propostas: 05 de maio de 2020 das 08:00 ás 09:00 horas (Horário de Brasília-DF). Data da Disputa de Preços: 05 de maio 
de 2020 às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 ás 14:00 horas (Horário local), na Rua Pe. Francisco 
Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, ou através do site www.bll.org.br. Nova Russas, 20.04.2020. Paulo Sérgio Andrade Boufim —Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de 
Pacujá comunica aos interessados que o Pregão ELETRÔNICO N° 1603.01/2020. cujo Objeto é a: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DIVERSOS, DESTINADOS A SECRETARIA DE SAUDE DO MTJNICIPIO DE PACUJÁ - CE, será Revogado após decorrido o prazo 
de 05 dias úteis para assegurar o contraditório e ampla defesa, a ser contado a partir desta publicação, conforme determina o Art. 49, § 

30, combinado com, 
o Alt. 109, Inc. 1, Alínea e, ambos da Lei de Licitações. Maiores informações na Comissão de Licitação, no Endereço á Rua 22 de Setembro, n"325, Centro 
- Pacujá - Ceará - CEP: 61180-000. Pacujá-CE, 20 de Abril de 2020. Francisco Sonsa de Mendonça Junior - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIJRU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N 2004.01/2020 - O 
Pregoeiro do Município de Tuniru. torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se Aberta para Cadastramento de Propostas de Preços 
para a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N°2004.01/2020, que será realizado no dia 30 de Abril de 2020, às 14h. (Horária de Brasília) no Portal: 
www.bllcompras.org.br, conforme especificado no Edital, com o seguinte Objeto: Contratação de prestação de serviços de impressão para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação do Município de iliruru, o qual encontra-se na íntegra no Comissão de Licitação, no 
Endereço Eletrônico n,uIa, bem como Site: m micipios.tce.ce 40v.br/licitacoesL  TUruru-CE, 20 de Abril de 2020. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2020.04.15.001. A Pregoeira Oficial do Município 
de Aquiraz torna público recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.org.br, até o dia 05 de maio de 2020 às 08h00min (horário de 
Brasília/DF), cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de materiais descartáveis, conforme termo de referência. Maiores informações no endereço 
-eletrônico acima ou junto à Comissão de 08h00min às 12h00min, sito a Travessa José Lage Viana, 118 Centro. Aquiraz— CE, 16.04.2020. Vânia de Sonsa 

'heiro - Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Resultado de Julgamento - Tomada de Preços 02/2020-TP. Objeto: contratação de empresa 
para executar o serviço de pavimentação em pedra tosca e drenagem superficial em meio-fio de concreto em Ruas nas localidades de Lagoa de Santo Antonio 
e Sede do Município de Ararendá - CE, Empresa Vencedora: CELC Construções e Serviços EIRELI, com sede na Rua Raimundo Evaristo, N° 83, Centro 
Ipaporanga - CE, inscrita no CNPJ N.° 17.490.50710001-73, Valor Total ES 811.789,28 (oitocentos e onze mil setecentos e oitenta e nove reais e vinte e oito 
centavos). 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Madalena - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Madalena, vem tornar 
público, que estará realizando no dia 21 de Maio de 2020, às 09:00h, Tomada de Preços n°001/2020, cujo objeto é: contratação para prestação de serviços 
especializados de assessoria e consultaria em contabilidade e gestão fiscal para atuar junto Câmara Municipal de Madalena, a ser realizado com critério de 
técnica e preço. Maiores informações pelo Telefone (88)3442.1242. Cópia completa do edital poderá ser obtida na sede da Câmara Municipal de Madalena, 
de segunda à sexta-feira, ou através do site www.tcntce.gov.bt. Debora Rodrigues de Oliveira. Presidente. Madlen$CE), 20 de abril de 2020. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Chamamento Público. A Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, através da Comissão 
Permanente de Licitação, com base no Art- 34, Lei n° 8.666i3 e Decreto Municipal n°07812020. comunica aos interessados que a partir desta data o Município 
estará recebendo documentos para cadastro de fornecedores e prestadores de serviços por via do e-mail licitacao-vicosace@hotmail.com. Maiores informações 
no horário de 7:30 às 12:00h e de 13:30 às 17:00 h, e pelo fone: (88) 3632-1448. Viçosa do Ceará - CE, 17 de abril de 2020. Flávia Maria Carneiro da 
Costa, Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Chamamento Público. A Prefeitura Municipal de Mucambo, através da Comissão Permanente 
de Licitação, com base no Art. 34, Lei n' 8.666/93 e Decreto Municipal n° 03/2020, comunica aos interessados que a partir desta data o Município estará 
recebendo documentos para cadastro de fornecedores por via do e-mail licitacaomucambo@gmail.com  . Maiores informações no horário de 08:00 às 12:00 

ras, e pelo fone: (88) 36541133. Mucambo - CE, 16 de abril de 2020. Francisco Orecio Almeida Agnair Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Extrato de Termo Aditivo de Redução - Tomada de Preços N.° 2018.06.08.01. A Prefeitura 
Municipal de Tejuçuoca-CE torna público o Extrato do Aditivo de redução de valor do contrato n.'2018.11.05.01. Especie: Termo Aditivo com a empresa 
B & C Edificações e Locações - CNPJ: 17.325.819/0001-21. Aditivo reduziu o valor de ES 19.914,64 (dezenove mil, novecentos e quatorze reais e sessenta 
e quatro centavos).Data da assinatura: 0510212020 Tejuçuoca-CE 

*5* *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE FORTALEZA - AVISO 
DE LICITAÇÃO DESERTA- PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 
W. 054/2020. - ORIGEM: INSTITUTO DOUTOR JOSÉ FROTA - IJF 
- GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO-GEMAN. OBJETO: CONSTITUI 
OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, A SELEÇÃO DE EMPRESA 
PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE VLDEOLARINGOSCÓPIOS, DE ACORDO COM 
AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO 
- TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL, POR UM PERÍODO 

DE 12 (DOZE) MESES. DO TIPO: MENOR PREÇO. DA FORMA 
DE FORNECIMENTO: PARCELADO. O(A) PREGOEIRO(A) DA 
CENTRAL DE LICITAÇÔES DA PREFEITURA DE FORTALEZA 
- CLFOR, TORNA PUBLICO PARA CONHECIMENTO DOS 
LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS, QUE DIANTE DO 
MANIFESTO DESINTERESSE DE PARTICIPAÇÃO DAS EMPRESAS, 
REFERENTE A PREGÃO ELETRÔNICO W. 054/2020 - JJF, 
RESOLVE DECLARAR DESERTA E DEVOLVER O PROCESSO 
AO ÓRGÃO, PARA QUE SEJAM ADOTADAS AS PROVIDÊNCIAS 
CABÍVEIS. MAIORES INFORMAÇÕES ENCONTRAM-SE A 
DISPOSIÇÃO DOS LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS EM SUA 
SEDE SI1IJADA NA RUA DO ROSÁRIO, 77, CENTRO —D. COMTE. 
VITAL ROLLM - SOBRELOJA E TERRAÇO - FORTALEZA (CE) OU 
ATRAVÉS DO TELEFONE: (85) 34523477 1 CLFOR. FORTALEZA - 
CE, 17 DE ABRIL DE 282. RENATO GARCL*. JERÓNIMO UMA 
- PREGOEIRO(A) DA CLFOR 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA - EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N°2020.04.15.10 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Missão 
Velha/CE, em ciimprnnento da ratificação procedida pela Sra. Ordenadora 
de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde, Maria Rivonete Neres 
Gonçalves Leite faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa 
de Licitação n° 2020.04.15.1, conforme segue: Objeto: Contratação de 
serviços especializados a serem prestados no controle sanitário integrado na 
higienização e desinfeção dos espaços públicos, praças, vias e logradouros, 
no Município de Missão Velha/CE, para o enfrentamento ernergencial da 
saúde pública, decorrente do Coronavírus (Covid-I 9), na conformidade 
do Decreto Municipal ir'  006/2020, de 16 de Março de 2020 - Medidas 
para Contingenciamento do Coronavirus (Covid-19). Favorecido: C. 
EDUARDO ARAUJO MESQUITA QUIMICA E SERVICOS, inscrita no 
CNPJ sob o n° 20.676.817/0001-91, pelo prazo de enquanto perdurar a 
emergência de saúde pública, de importância internacional, decorrente do 
coronavinis. Valor Total: RS 12.000,00 (doze mil reais).Fundamento Legal: 
Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações, Ais. 4°, da 
Lei Federal 13.97912020, alterada pela Medida Provisória n°92612020, dc 
Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93. Declaração de Dispensa de Licitação 
ranilisla pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Ratificada 
pela Sta Maria Rivonele Neres (iooçalves Leite, Ordenadoca de Despesas 
da Secretaria Municipal de Saúde. Mii'ão VeibaICE, 15 de Abril de 2020.. 
GkIsnu Fcv.a.sks de Owtni - Presidente da CPL. 

**5 *5* 5*5 


